
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.418 Quinta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2020

mações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Belém-PA, 25 de novembro de 2020.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 605249

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 437 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico – PAE 
nº 2020/929167.
R E S O L V E:
CEDER o servidor LEONARDO NUNES FREITAS, Id. Funcional nº 5901157/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - História, para a Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade – SEMAS, a contar de 14.12.2020, com ônus 
para o órgão cessionário, pelo período de 04 (quatro) anos, em confor-
midade com o disposto no arts. 3º § 2º; 4º inciso I; 6º, incisos I e II do 
Decreto 795, de 29 de maio de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 25 de novembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado.

Protocolo: 604951
COMISSÃO ESPECIAL CHAMAMENTO PÚBLICO DE COTAÇÃO DE 
PREÇOS
PORTARIA Nº 440 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 01.01.2019, publicado no 
DOE nº 33.771, DE 02/01/2019 e,
CONSIDERANDO a edição do Decreto nº 609, de 16 de março de 2020, que 
dispõe sobre as medidas de enfrentamento, no âmbito do Estado do Pará, 
à pandemia do Coronavírus COVID-19;
CONSIDERANDO a edição do Decreto nº 800, de 31 de maio de 2020 que 
institui o Projeto RETOMAPARÁ, dispondo sobre a retomada econômica e 
social segura, no âmbito do Estado do Pará, por meio da aplicação de 
medidas de distanciamento controlado e protocolos específi cos para rea-
bertura gradual e funcionamento de segmentos de atividades econômicas 
e sociais;
CONSIDERANDO o que dispõe a legislação pertinente e, em especial, a Lei 
Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo nº 2020/701093;
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR a Comissão Especial para realização de Chamamento 
Público de Cotação de Preços para fi ns de contratação, por dispensa de 
licitação, de empresa especializada no fornecimento de pacotes de acesso 
de internet pós-pago móvel 3g/4g via serviço móvel pessoal (smp), desti-
nados a atender as necessidades da SECTET.
Art. 2º - DESIGNAR, para compor a referida Comissão, os servidores abai-
xo relacionados que fi carão sob a presidência do 1º componente:

Matrícula Nome Situação
57205891/4 Paulo Henrique de Souza Morais Presidente
830038/1 Paulo Rubens Ribeiro Pereira Membro
5050154/3 Lorena Gama Tobias Membro

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 25 de novembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 605446

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 439 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA LÚCIA LANGBECK OHANA, Identidade 
Funcional nº 5251907/1, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, GEP-
DAS-011.4, lotada no Gabinete–GABS, para responder pelo cargo de Se-
cretário Adjunto, DS8, no período de 04/01 a 02/02/2021, com todas as 
vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da titular EDILZA 
JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Funcional nº 57176393/3, ocupante 

do cargo de Secretário Adjunto, lotada na SECAD, que se encontra respon-
dendo pelo cargo de Secretário de Estado, no período acima citado, confor-
me Decreto de 23.11.2020, publicado no DOE nº 34.416, de 24.11.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 24 de novembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 604928

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
.

PORTARIA N°.211/2020 – GABINETE, 19 de novembro de 2020,
Publicada no DOE n° 34.415 de 23/11/2020, referente à Substituição do 
servidor JEAN RICARDO REIS DA COSTA
Onde se lê: BRUNO DA SILVA COSTRO
Leia-se: BRUNO DA SILVA CASTRO

Protocolo: 604955

CONTRATO
.

Contrato: Nº 018/2020
Data da Assinatura: 25/11/2020
Vigência: 25/11/2020 a 25/11/2021.
Justifi cativa: Contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ço de locação de veículos automotores terrestre.
Valor Total: R$ 174.200,00 (cento e setenta e quatro mil e duzentos reais)
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339033
Contratada: ARRAIS SERVIÇOS MECÂNICOS CONSTRUÇÃO E CONSERVA-
ÇÃO E LOGISTICA EIRELI
CNPJ: 07.346.264/0001-40
Endereço: Alameda Moça Bonita Nº 97 – Castanheira – Belém / PA.
Ordenador de Despesa: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 604973

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 074/2020 - OBJETO : Adequação de dotação orçamen-
tário de 2020 - DATA DA SSINATURA: 25/11/2020 - CONTRATO:  Nº 
003/2015 – RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E ERVIÇOS - 
EIRELI - EPP - Valor Global: R$ 695.032,98 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA –  
23.126.1508.8238 – 339040 - 0101 – 0261 - Ordenador de Despesa – 
MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 605011

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 247/2020-SEEL, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRO DE ESTADO DE ESPORTE E, fundamentado pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, LAZER, CONCEDE ao servidor 
CARLOS AUGUSTO DE ALMEIDA BARBOSA, matrícula nº 6320708/3, Licen-
ça para Tratamento de Saúde, no período de 25/08/2020 a 20/02/2021. 
Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 604921

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 264/2020-SEEL, DE 24 DE NOVEMBRO 
DE 2020, PUBLICADA NO DOE Nº 34.417, DE 25/11/2020.
ONDE SE LÊ: para contratação de empresa especializada em Construção 
de quadra poliesportiva;
LEIA-SE: para contratação de empresa especializada em reforma de qua-
dra poliesportiva;
ORDENADOR:ARLINDO PENHA DA SILVA.

Protocolo: 605285


